
Ano L – Nº 326 NOVEMRO / 2015

CAMPUS DE CRATO 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia 
Pinheiro. Crato/Ceará. CEP: 63.115-500. 
Fones: (88)3586.8100 - FAX: 
(88)3586.8133 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S   U M Á R     I   O  

APRESENTAÇÃO ----------------------------------------------------------------------    003
ADMINISTRAÇÃO --------------------------------------------------------------------      004
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL -------------------------------------------------------      005
PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------       005
DIÁRIAS----------------------------------------------------------------------------------      000
EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------      000

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRE  S  ENTAÇÃO  

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará
(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a
partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior 
(a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor.
Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 
A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por 
campus.

JUSTIFICATIVA   

Considerando  a  Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados  Pessoais  LGDP-  Lei
13.709; 

Tendo em vista  a necessidade de proteção de Dapessoais no âmbito do
Instituto Federal do Ceará-IFCE; 

A Partir  de  2022  O Gabinete  do  campus  Crato  do  Instituto  Federal  do
Ceará-IFCE, com o objetivo de se adequar as ações da referida Lei republica o  Boletim
de Serviço no site do IFCE, com os dados sensíveis dos servidores anonimizados.

 Gabinete da Direção-Geral do campus Crato 

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 3



AD  M  I  N  IS  TRAÇ  Ã  O  

M  I  N  IS  TRO DE E  S  T      A  DO DA ED  U  C  A  Ç  Ã  O   
Aloizio Mercadante

S  E      CRETÁR  I  O DE         E  D  U  C  A  Ç  ÃO         P  R  O      F  ISSI  ONAL E         TECNO  L      ÓG  I  CA   
Marcelo Machado Feres

RE  I  T      OR  
Virgílio Augusto Sales Araripe

D  I  RETO  R      -  G  ERAL  
Eder Cardozo Gomes

D  I  RETOR         DE   E      N  SI  N  O  
Luiz Claudeivan Cruz Lima

D  I  RETOR         DE AD  M  I  N      I  S      TRAÇ  Ã  O   
Joaquim Rufino Neto

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATO  S         DA D  I  R  EÇÃO   G  ERAL  

PORTARIA Nº 278, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009 e tendo
em vista o que consta no Memorando nº 859/2015, de 25 de setembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e
Infraestrutura, Matrícula no SIAPE Nº 1097877, BRUNO ROCHA DE MOURA, Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 1897521, EPITÁCIO FELIZARDO BENTO, Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 1666794, EDMILSON ANTONIO ROCHA CARDOSO,
Médico Veterinário, Matrícula SIAPE Nº 1749377 e JOÃO BOSCO BELCHIOR VILAR,
Médico Veterinário, Matrícula no SIAPE nº 1099276, para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão responsável para conduzir os encaminhamentos necessários quanto à
redução dos rebanhos: bovino, ovino e caprino.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 279, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE Nº 1099250, 
APARECIDA RODRIGUES NERY, Professora de ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE Nº 2779625, EXPEDITO DANUSIO DE SOUSA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1106265, CLEÓPATRA DO NASCIMENTO 
SARAIVA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2099106, 
FRANCINILDA DE ARAÚJO PEREIRA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1754874, ERLLENS ÉDER SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1756294, IVÂNIA 
MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE Nº 1506168 e TERESINHA DE SOUSA FEITOSA, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE Nº 1098619 para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão que ficará 
responsável pela Elaboração dos Projetos referentes ao Curso de Licenciatura em Ciências 
Agrícolas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - campus Crato.

Art.2º O prazo para execução dos serviços da referida comissão é de 45 (quarenta e
cinco) dias;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 280, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores EXPEDITO DANUSIO DE SOUSA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE Nº 1106265, FRANCISCO MESSIAS 
ALVES FILHO, Professor de ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 
1652646, MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA, Professor de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1623769, ERLLENS ÉDER SILVA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1756294, JOÃO CÉSAR ABREU DE 
OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 709384, 
JOSÉ LOPES VIANA NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE Nº 1841689, ALAIDE RÉGIA SENA NELY DE OLIVEIRA, Pedagogo-Área, Matrícula
SIAPE Nº 2165888 e FRANCISETE PEREIRA FERNANDES, Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1895932 para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão que ficará responsável pela Elaboração dos Projetos referentes ao Curso de
Licenciatura Estratégias de Convivência com o Semiárido, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia - campus Crato.

Art.2º O prazo para execução dos serviços da referida comissão é de 45 (quarenta e
cinco) dias;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 281, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA COSTA 
RIBEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1170966, 
ANSELMO JERÔNIMO DE SANTANA, Professor de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE Nº 1100160, JANE PAULINO PEREIRA, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula no SIAPE Nº 1604675, LORENA KELLY ALVES PEREIRA, Assistente de alunos,
matrícula SIAPE Nº 1810615, IVÂNIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL Técnica em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1506168, JOSEILDE AMARO DOS SANTOS, Técnica 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1457132 e TERESINHA DE SOUSA FEITOSA, 
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1098619 para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável pela Elaboração dos Projetos referentes ao
Curso de Especialização em Educação e Diversidade, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia - campus Crato.

Art.2º O prazo para execução dos serviços da referida comissão é de 45 (quarenta e
cinco) dias;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 282, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01 de
março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE Nº 1099250, CLEÓPATRA 
DO NASCIMENTO SARAIVA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2099106, FRANCINILDA DE ARAÚJO PEREIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1754874, ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA, 
Pedagoga-Área, matrícula SIAPE nº 2165888, DJANE ALVES VICTOR, Pedagoga-Área, Matrícula
SIAPE Nº 2229820, IVÂNIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL Técnica em Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1506168 e TERESINHA DE SOUSA FEITOSA, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1098619 para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a comissão que ficará responsável pela Elaboração dos Projetos referentes ao Curso de
Especialização em Gestão e Manejo de Recursos Ambientais, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia - campus Crato.

Art.2º O prazo para execução dos serviços da referida Comissão é de 45 (quarenta e
cinco) dias;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 283, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014, e considerando a Portaria nº 285/GR, de
28 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar, com base na Lei nº 9327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996 e Manual de Gestão de Frotas, aprovado pela Portaria nº 432/GR, de 09 de maio de 2014,
o servidor MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1623769, CNH Registro nº x x x 353533xx, Categoria “AB”
a conduzir, exclusivamente no interesse do serviço, os veículos de propriedade deste campus, no
limite da categoria relativa à sua habilitação, por um período de 180 dias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 10



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 284, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 
de março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014, e considerando a Portaria nº 285/GR,
de 28 de abril de 2015,

RESOLVE,

Art. 1º - Autorizar, com base na Lei nº 9327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996 e Manual de Gestão de Frotas, aprovado pela Portaria nº 432/GR, de 09 de maio de
2014, o servidor JOSÉ HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA, Bombeiro Hidráulico, Matrícula no
SIAPE Nº 1099439, CNH Registro nº xxx6731927xx, Categoria “AB” a conduzir,
exclusivamente  no interesse do serviço, o veículo tipo motocicleta de propriedade deste
campus, no limite da categoria relativa à sua habilitação, por um período de 180 dias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 285, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 
março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014, e considerando a Portaria nº 285/GR, de
28 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar, com base na Lei nº 9327, de 09/12/1996, publicada no DOU de 
10/12/1996 e Manual de Gestão de Frotas, aprovado pela Portaria nº 432/GR, de 09 de maio de 2014, 
o servidor ANTONIO GEOVANY CORREIA BRASIL, Técnico em audiovisual, Matrícula SIAPE 
nº 2296059, CNH Registro nº xxx669356xx, Categoria “B” a conduzir, exclusivamente no interesse
do serviço, os veículos de propriedade deste campus, no limite da categoria relativa à sua habilitação,
por um período de 180 dias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 286 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando
a Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do
CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o           Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão
de  Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros
abaixo relacionados, referente à solicitação de RSC III do Professor FRANCISCO
JOSÉ DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 2098991, Professor EBTT do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE TIPO DE CPF Lotação 
AVALIADOR

MARCOS ANTONIO ALVES DOS SANTOS 
ALBANO DIAS PEREIRA FILHO
FRANCISCO IGNACIO GIOCONDO CÉSAR

2686631
2785145
1884308

Interno 
Externo
Externo

xxx.358.253-xx            IFCE
xxx.092.081-xx           IFTO
xxx.549.358-xx        IFSP

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 13



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 287, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando
a Portaria no 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de 
Mecânica, Matrícula SIAPE Nº 1100085, RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA, 
Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1539359 e IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS, 
Vigilante, Matrícula SIAPE Nº 1110226, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS MÓVEIS, relativo ao exercício de
2015, deste campus.

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2015 para conclusão dos trabalhos;

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 14



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 288, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando
a Portaria no 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores PAULO VICENTE DA SILVA, Auxiliar de
Agropecuária, Matrícula no SIAPE n°1212641, FRANCISCO JOSÉ ZÓGOB, Assistente em
Administração, Matrícula no SIAPE nº 51933 e ARI PINHO DE BRITO, Operador de
Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE n°1213477 para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão para proceder à VISTORIA DOS VEÍCULOS relativa ao exercício de
2015, deste campus.

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2015 para a conclusão dos trabalhos;

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 15



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 289, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a

Portaria no 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, 
Engenheiro/Área Civil, Matrícula no SIAPE n° 1749416, ANTÔNIO TAVARES DE OLIVEIRA, 
Almoxarife, matrícula no SIAPE nº 1099059 e NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, 
Matrícula no SIAPE n° 1100085 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 
proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS IMÓVEIS, relativo ao exercício de 2015, deste campus.

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2015 para a conclusão dos
trabalhos;

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 290, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a

Portaria no 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA, 
Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1539359, JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de Obras, 
Matrícula no SIAPE nº 1099321 e FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO, Auxiliar de 
Encanador, Matrícula SIAPE Nº 1103655, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para proceder ao INVENTÁRIO DO ALMOXARIFADO, relativo ao exercício de 2015,
deste campus.

Art. 2°. Fixar o prazo até 31 de dezembro de 2015 para a conclusão dos trabalhos;

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 291, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de março 
de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da sua competência,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 172 de 03 de julho de 2015 que trata da composição da 
Comissão do evento UNIVERSO IFCE, excluindo o servidor ADEMAR PARENTE ALENCAR e
incluindo o nome do servidor MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1623769.

Art. 2º Alterar a data para os dias 24 a 27 de novembro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 292, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2015 do servidor abaixo
relacionado, por motivo de superior interesse público.

Matrícula

1099059

Servidor

Antônio Tavares de Oliveira

Período

De 23 a 25 de Nov/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 19



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 293, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01 de
março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 675-GR, de
29/10/2015 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento 
de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de
RSC III da Professora MARIA ICLEIDE VIANA DA SILVA (SIAPE 1891341) Professora EBTT 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE TIPO DE CPF LOTAÇÃO 
AVALIADOR

GUILHERME BRITO DE LACERDA 1215655
PRISCILA RODRIGUES DO NASCIMENTO 1813279
ALESSANDRO BARBOSA CORREIA 1564970

Interno
Externo
Externo

xxx.397.323-xx                         IFCE
xxx.337.551-xx                        IFGO
xxx.027.055-xx                     IFBA

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013 
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 20



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 294, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, e considerando a Portaria nº 285/GR, de
28 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996 e Manual de Gestão de Frotas, aprovado pela Portaria nº 432/GR, de 09 de maio de 2014,
a servidora CRISTINA ERCÍLIA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
47275, CNH Registro nº x x x 429458xx, Categoria “B” a conduzir, exclusivamente no interesse
do serviço, os veículos de propriedade deste campus, no limite da categoria relativa à sua habilitação,
por um período de 180 dias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 295, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 885//GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 
253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de 
Obras, Matrícula no SIAPE n° 1099321, NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, 
Matrícula no SIAPE n° 1100085 e DACKSON PEREIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula no SIAPE nº 1667732, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
fiscalização referente às Atas de Registros de Preços nºs 20/2015, 21/2015 e 22/15, objeto do 
Processo n° 23265.025801/2015-67, Contratadas: ADRIANA PINHEIRO FERREIRA DE MELO-
ME, IDEAL DISTRIBUIDORA SOLUÇÕES EM IMPRESSÕES LTDA e DF CARTUCHOS 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de recargas de
cartuchos para impressoras e copiadoras.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral

Portaria nº 261 de 01/03/2013
D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 22



Afastamentos a Serviço
Número:

9/2015

Orgão solicitante: Campus Crato Data de geração: 08/12/2015

Campus Crato

PCDP 003352/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO RICARTE PEREIRA

xxx.097.893-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem para ministrar aula no encontro presencial relacionado a disciplina de Empreendedorismo do curso do ETC no pólo 
Crateús

Iguatu (16/10/2015)

Crateús (18/10/2015)

Crateús (18/10/2015)

Iguatu (18/10/2015)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 003407/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

ISMAR GURGEL COQUEIRO

xxx.803.101-xx Cargo ou Função:

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: VIAGEM PARA MINISTRAR AULA NO ENCONTRO PRESENCIAL RELACIONADO À DISCIPLINA DE ADMINISTRAÇÃO 
RURAL NO PÓLO CRATEÚS. CURSO DE TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO DO ETEC.

Juazeiro do Norte (30/10/2015)

Crateús (01/11/2015)

Crateús (01/11/2015)

Juazeiro do Norte (01/11/2015)

Valor das Diárias: 537.50

PCDP 003623/15

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.886.153-xx Cargo ou Função: MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Levar e trazer processos da Procuradoria Federal em Iguatu-CE

Crato (06/11/2015)

Iguatu (06/11/2015)

Iguatu (06/11/2015)

Crato (06/11/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 003670/15

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.886.153-xx Cargo ou Função: MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir o servidor Francisco Marcondes Leite Vitoriano para proferir palestra na Escola José ferreira Barbosa na cidade 
de Aiuaba(CE).

Crato (12/11/2015)

Aiuaba (12/11/2015)

Aiuaba (12/11/2015)

Crato (12/11/2015)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 003695/15

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.886.153-xx Cargo ou Função: MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir veículo com o professor Anselmo Jerônimo de Santana para realização de pesquisa na comunidade Quilombola 
em Porteiras-CE.

Crato (14/11/2015)

Porteiras (14/11/2015)

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

Porteiras (14/11/2015)

Crato (14/11/2015)

Página 1 de 2



Valor das Diárias: 88.50

PCDP 003860/15

Nome do Proposto: EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

xxx.886.153-xx Cargo ou Função: MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir os servidores Luiz Moreira Lima e Epitácio Felizardo Bento para proferirem palestra: A Profissão Técnica 
Agropecuária.

Crato (18/11/2015)

Lavras da Mangabeira (18/11/2015)

Lavras da Mangabeira (18/11/2015)

Crato (18/11/2015)

Valor das Diárias: 71.55

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 2


	JUSTIFICATIVA

